koje su prijetile sterilnošću izvora naše egzistencije; na napor kojim su bile podvrgnute žene, otrgnute od materinjih dužnosti i prisiljene na rad u polju; na značajno smanjenje rođenih...“.

⁴ M. KOLAR, „Zbrinjavanje istarske djece krajem I. svjetskog rata u sjevernoj Hrvatskoj“, PM, 22, Pazin 1992., 149-158.

⁵ VII CENSIMENTO generale della popolazione, Provincia di Pola, Roma 1934., XI-XII; ISTITUTO centrale di statistica del regno d'Italia, VIII censimento generale della popolazione 21. aprile 1936-XIV, volume II, Provincie, fascicolo 33, Provincia dell'Istria (Pola), Roma 1937., VII.

Demografska slika Istre vrlo je loša i potkraj 30-ih, kad je također odnos nataliteta i mortaliteta izrazito negativan.⁶